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IIOTAI{ARBA NR. 182
priVind instituirea r-rnor facilitdli fiscale qi aprobarea proceclurii de anulare a accesoriilor afer.errte
obligaliilor bugetare principale restante la data de 31. 12,2018, inclusiv, clatorate bugetului local

CONSILIUL LOCAL AL ORA$IJLUI OCNA MURE$, intrunit in qeclin{a ordinard public6, la
data de 26.09.2079, ca Llrmare a erniterii dispoziliei de convocare nr. 452120.09.2019, de cdtre primarul
oraEului Ocna Mureq, Silviu Vinfeler.

Avind in vedere:
ref'eratttl de aprobare nr. 13300121.08.2019 al Serviciului impozite gi taxe locale clin care
teztrltd necesitatea instituirii unor facilitdli fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a
accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31 .12.2018, inclusiv,
datorate bugetr.rh,ri local,
raportul de specialitate favorabil nr. 13601127.08.2019 al Direcliei Economice,
avizele lavorabile ale cornisiilor de specialitate din Consiliul local Ocna Mureq,
Arrturlul de punere in dezbatere publicd m.13300121.08.2019,
Procesul Verbal nr. 14953123.09.2019 incheiat ct ocaziafinalizdrii debaterii publice,
prevec'lerile Legii r-rr. 21312006.L,egea linanlelor publice locale, actualizatd,;
Orclonanla nr. 6131 .07,201 9 privind ir-rstituirea unor facilita{i fiscale;
Legea 5212003 privind transparenta decizional5 in adrninistralia public, actualizatd,
prevederile OUG nr. 5712019 privind Codul Adrrinistrativ,

in temeiul art. l29,alin, (2),lit. b), alin. (4) lit. a), art. 136, art.739,alin. (3) lit. c) qi art. t96,
alin. (1) lit. a) din ouG nr. 5712019 privind codul Adrninistrativ;

uorAnAsru:
Art. 1. Se aprobd aplicarea prevederilor cuprinse in O.G. nr. 612019 privind instituirea unor

facilitali fiscale prin anularea accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare restante la 31 decembrie 2018
datorate bugetului local al oragului Oona Mureq.

Art. 2, Se aprobd procedura de acordare a anulf,rii accesoriilor aprobate la art.l conform
anexei care face parte integrantd din prezenta.

Art. 3. Prezeuta hot.lrAre poate fi atacatd" in condiliile stabilite de Legea nr. 55412004 a
c o nt en c i o s r-r I u i acl n-r i n i strat i v, actualizald,.

Art. 4. Ctt ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrdri se irnputerniceqte primarul
oragului Ocna Mureq, Silvir-r Vinfeler.

Se comr-rnicd la:
- Institulia Prefectului - judelul Alba;
- Primarul oraqului Ocna Mureq;
- Direc[ia economic[;
- Serviciul venituri, impozite qi taxe locale.
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Anex6la Hotdr0rea nr. 182 din 26.09.2019

PROCEDT]RA

de anulare a accesoriilor afbrente obligaliilor bugetare principale restante la data de
31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabilii de peraza

adrninistrativ-teritoriald aoraqului Ocna Mureq

l. Dispozi{ii generale

( 1 ) Prezenta procedurd se aplicd debitorilor - persoane juridice, persoane fizice sau
entitafi fbrd personalitate juridicd - care la data de 3l decembri e 2018 inclusiv au
obligafii bugetare principale restante adrninistrate de organr-rl fiscal local sub un
rnilion lei.

(2) Pot benef-rcia de prevederile prezentei qi debitorii - persoane fizice sau entitd[i fdr1t
personalitate juridic6, unit6li administrativ-teritoriale sau institufiile publice - care
au obligafii bugetare principale restante la data de 31 decembri e 2OlB de un milion
lei sau rnai rnari.

(3) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv se infelege:

a) Obligalii bugetare pentru care s-a irnplinit scadenla sau termenul de platd pAnd la 31
decernbrie 201 8 inclusiv;

b) diferenfele de obligafii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere
comunicate pAnd la data de 31 decernbri e 2018 inclusiv, chiar dacS pentru acestea
nu s-a irnplinit termenul de platd prev6zut la aft. 156 alin. (1) din Codul de
procedurd fiscal6;

c) alte obligafii de platd, individualizate in titluri executorii emise potrivit legii gi
existente in evidenfa organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 31 decernbrie
2018 inclusiv.

d) obligaliile btrgetare declarate de debitor sau stabilite de organul fiscal competent
prin decizie dupd data de 1 ianuarie 2019 aferente perioadelor fiscale de pdn6 la 31
decembrie 2018.

(7) Prezenta procedurd se aplicd pe raza administrativ - teritoriald a oragului Ocna
Mureq gi va fi adoptatd prin hotdrAre a Consiliului Local.
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2. Obiectivul qi scopul procedurii

Este deteruinat de stimularea conformirii contribuabililor la plata obligafiilor fiscale,
revitalizaL:ea qi evitarea deschiderii procedurii insolvenfei, maximizareaincasdrilor
bugetare gi diminr.rarea arieratelor la bugetul local, precum gi de respectarea principiului
egalitdlii cle tratatnent, respectiv stabilirea in mod nediscrirninatoriu a criteriilor gi
mijloacelor de acordare a facilitililor fiscale.

3. Durata qi condifiile aplicirii proceclurii

( 1 ) Prezenta procedurd se aplicd de la data aprobdrii prin H.C.L. pdna la data de
15.12.2019 inclusiv, termenul de solutionare de cdtre organul fiscal a cererilor
deptrse in termen fiind 31.12.2019.

Procedura viz,eazd. anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante
la data de 3 I decernbrie 2018, dacd sunt indeplinite curnulativ urmdtoarele condilii:

a) toate obligafiile bugetare principale restante la 31 decembri e 2OlB inclusiv,
adrninistrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdzutd de lege
pAna la datar de 15 decernbrie 2019 inclusiv;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevdzr-rta de lege toate obliga{iile bugetare
principale Ei accesorii adrrinistrate de organul fiscal local cu termene de platd
cuprinse intre data de 1 ianuarie 2019 si 15 decembrie 2Ol9 inclusiv, pAnd la data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor;

c) debitorul sd aiba depuse toate declarafiile fiscale, p6nd la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor. Aceastd condilie se consideri indeplinitd Ei in cazul in care,
pentru perioadele in care nu s- au depus declaralii fiscale, obligaliile fiscale au fost
stabilite, prin decizie, de cdtre organul fiscal local;

d) debitorul depune cererea de anulare a aacesoriilor dupd indeplinirea in mod
corespullzitor a condiliilor prevdzute la lit. a)-c), dar nu mai tdrziu de 15 decembrie
2019 inclusiv, sr-rb sancliunea decdderii.

(2) Accesoriile alerente dif-erentelor de obligalii bugetare principale declarate
suplimentar de debitori prin declaralie rectificativd prin care se corecteazd
obligaliile br-rgetare principale cu scadente anterioare datei de 31 decembrie 2018
inclusiv, adrninistrate de organul fiscal local, se anuleazd dacd sunt indeplinite
cumulativ unndtoarele condilii :

a) declarafia rectificativi este depusd incep6nd cu data de 1 ianu arie 2019 pAn6 la
data de l5 decernbrie 2019 inclusiv;

b) toate obligafiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativd se
sting prin orice r-nodalitate prevdzutd de lege pdnd la 15 decembri e 2019 inclusiv.

c) sunt indeplir-rite, in rnod corespunzdtor, condiliile de la pct.3 alin.(1) lit. b)-d).



4. Beneficiarii si bugetul estimat

(l) Numdrul estirnat de posibili beneficiari este de cca. 2819 persoane fizice si 135
persoane.iuridice .

(2) Valoare totald estimatd a facilitalilor (accesorii susceptibile de anulare) care poate fi
acordatd in cadrul prezentei proceduri, pe intreaga duratS de aplicare a acesteia, este
de cca. 1.249.000 lei.

5. Condi{ii de eligibilitate qi implementarea procedurii

( l ) Debitorii care inteutioneazd sd beneficieze de anularea obligaliilor bugetare
accesorii potrivit prezentei proceduri, pot depune o notiflcare( fbrmular tipizat pus
la dispozifie de cdtre Serviciul Lnpozite qi Taxe Locale) adresatd organului fiscal
local, cu privire la inten{ia lor, pdnd cel mai tdrziu la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor, 15 decernbrie 2019 inclusiv, sub sancfiunea decdderii.

(2) DupS prirnirea notificdrii prevdzute la alin. (1), organul fiscal competent verific6
daci debitorul qi-a indeplinit obligaliile declarative pAnd la respectiva datd,
efectueazd stingerile, compensdrile qi orice alte operaliuni necesare in vederea
stabilirii cu certitudine a obligaliilor bugetare ce constituie conditie pentru
acordarea facilitalii fiscale .incazulin care se constatd,cddebitorul nu qi- a
indeplinit obligafiile declarative, organul fiscal il indrumd potrivit afi..7 din Codul
de proceclura fiscald.

(3) in tennen de cel mult 5 zile lucrdtoare de la data depunerii notificdrii, organul fiscal
competent elibereazd, din of-rciu cerlificatul de atestare fiscali, pe care il comunicd
debitorului.

(4) Organul flscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordante cu
privire 1a obligafiile bugetare ce constitr-rie condilie pentru acordarea facilitatii
flscale sau a celor care pot fi anulate.

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1):

a) toate accesoriile, care pot face obiectul anuldrii, se amdnd la platd, in vederea
ar-ruldrii. in acest caz, otganul fiscal emite decizie de amAnare la platd a tuturor
accesoriilor;

b) procedura de executare silitd nu incepe sau se suspendd, dupa caz, pentru obligafiile
accesorii amAnate laplatdpotrivit lit. a);

c) obligatiile accesorii amAnate laplatd,potrivit lit. a) nu se sting pAni la data
solutior-rdrii cererii de anulare a accesoriilor sau pAnd la data de 15 decernbri e 2019
inclusiv, in cazul iu care debiton"rl nu depune cerere de anulare a accesoriilor"

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile qi pe perioada cuprins5. intre data depunerii
cererii de anulare a accesoriilor qi data emiterii deciziei de solutionare a cererii.



(7) Decizia de atn6nare la plath a tuturor accesoriilor iqi pierde valabilitatea in oricare
dintre urrnirtoarele situalii :

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a
cererii de anulare a accesoriilor, dupd. caz;

b) la data de 15 decernbri e 2019, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare
a accesoriilor.

Prin derogare de la prevederile art. 236 din Codurl de procedurd fiscald, pAnd la data
de 15 decernbrie20lg inclusiv, debitorii care au notificat organr-rl fiscal gi au
infiinfate popriri Ia data intririi in vigoare a prevederilor hotirdrii de consiliul local,
pot efectuaplata sumelor inscrise in adresele de infiin[are apopririi din sumele
indisponibilizate. Aceste prevederi sunt aplicabile qi pentru popririle infiinfate intre
data intrdrii ir-r vigoare aprezentei hotdrAri qi data de 15 decembrie20lg inclusiv.

(B) Cererea de anulare a accesoriilor depr-rsi pAni la data de 15 decen-rbrie2019
inclusiv, sub sanctiunea decdderii, se solufioneazd.prin decizie de anulare a
accesoriilor sau, dupd caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor.

(9) Un debitor poate beneflcia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri,
dacd sunt indeplinite toate condipiile pentru acordarea anuldrii.

6. Dispozilii fl-rale

Organele de specialitate ale Directiei economice cu atribulii in administrarea creanlelor
bugetare locale verific[ indeplinirea tuturor condiliilor prevdzute de prezentaprocedurd,
inclusiv achitarea integral[ a amenzilor contravenfionale aflate in executare silitd la
organul fiscal local.
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